
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 59 

 

 

 

 

Oggetto:  Acquisto di n. 300 copie del DVD del film “Le anime del fiume” realizzato 

dall’Associazione “Moviest Project”. Approvazione.  
 

 

 

 

 

L’anno 2021 il giorno 13 del mese di dicembre si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, svolge in modo continuativo, autonomo e diretto tutte 

le attività atte a promuovere e dare piena attuazione alle leggi statali e regionali vigenti in materia di tutela della 

lingua friulana, in particolare a supporto delle Amministrazioni pubbliche e delle istituzioni scolastiche 

nell’esercizio delle funzioni a esse spettanti in attuazione delle leggi statali e regionali vigenti in materia di tutela 

della lingua friulana; 

CONSIDERATO opportuno provvedere all’acquisto di libri, pubblicazioni, CD e DVD riguardanti la lingua e la 

cultura friulana da utilizzare e distribuire alle istituzioni scolastiche a sostegno delle attività di insegnamento 

della lingua e della cultura friulane; 

ATTESO che con propria deliberazione n. 46 del  17/09/2021 è stato stabilito di stanziare la somma di € 

11.490,00 per l’acquisto di una prima tranche di libri, CD e pubblicazioni riguardanti la lingua e la cultura 

friulana edite dalla Società Filologica Friulana e da Edit Eventi srl da utilizzare e distribuire per le finalità 

istituzionali e promozionali dell’ARLeF; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che con successiva deliberazione n. 49 del 27/10/2021, è stato disposto di procedere 

all’acquisto di seconda tranche di libri e pubblicazioni riguardanti la lingua e la cultura friulana edite da 

Cartostampa Chiandetti srl e dall’associazione culturale “Amîs da Mont Quarine”, stanziando a tal fine la somma 

massima di € 5.592,00; 

RITENUTO di disporre, in aggiunta, l’acquisto di 300 copie del DVD del film “Le anime del fiume” realizzato 

dall’associazione “Moviest Project” di Faedis (UD), un lungometraggio storico/fantasy prevalentemente in lingua 

friulana con sottotitoli in italiano diretto da Gianluca Fioritto, da utilizzare e distribuire per le predette finalità; 

RITENUTO di stanziare, a tal fine, la somma massima di € 4.500,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi) per la 

realizzazione dell’iniziativa sopra descritta; 

 

ATTESO che la surrichiamata iniziativa risulta particolarmente efficace per una valida valorizzazione della lingua 

friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste per il 2021-

2023; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di provvedere all’acquisto di 300 copie del DVD del film “Le anime del fiume” realizzato dall’associazione 

“Moviest Project” di Faedis (UD), un lungometraggio storico/fantasy prevalentemente in lingua friulana 

con sottotitoli in italiano diretto da Gianluca Fioritto, da utilizzare e distribuire per le finalità riportate in 

premessa; 

2. di stanziare la somma massima di € 4.500,00 per l’attuazione dell’iniziativa in parola; 



3. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione 

dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 

        Il Direttore 
dr. William Cisilino 

 

 
 

 

 
Parere contabile: 

Il sottoscritto attesta ai sensi dei D.Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i. la regolarità contabile del provvedimento 

  Il Ragioniere 

dott. Paolo Spizzo 

 


